CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 23 de maio de 2025.

INDICAÇÃO nº ___/2025

Autor: Uarley Barbosa Gonçalves

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei  Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES, que “Providencie junto aos órgãos responsáveis, a instalação de redutor de velocidade na
Rodovia  Willes  Jantorno  (ES  130)  e  na  Rodovia  Djalma  Paiva  Gama  (ES  315),  nas
proximidades do Trevo em frente ao Posto Ferrari, Bairro Nova Cidade, Boa Esperança-ES”.

JUSTIFICATIVA:  A presente  indicação  tem como objetivo  promover  a  segurança  viária  e
preservar a integridade física dos munícipes e transeuntes que circulam pelas Rodovias Willes
Jantorno (ES 130) e Djalma Paiva Gama (ES 315), especialmente nas imediações do Trevo
localizado em frente ao Posto Ferrari, no Bairro Nova Cidade.

A localidade mencionada registra um número significativo de acidentes de trânsito,  muitos
deles com consequências graves. A principal causa identificada é o excesso de velocidade
com que veículos trafegam pelo trecho, sobretudo aqueles que descem em alta velocidade
vindo no sentido Nova Venécia–Pinheiros e Bela Vista–Centro.

A ausência de mecanismos eficazes de controle de velocidade, como redutores, contribui para
o  comportamento  imprudente  de  alguns  motoristas,  colocando  em  risco  não  apenas  os
condutores, mas também pedestres e moradores da região.

Dessa forma, a instalação de redutores de velocidade se faz urgente e necessária, visando
diminuir  a  velocidade  média  dos  veículos,  aumentar  a  atenção  dos  motoristas  e,
consequentemente, reduzir os índices de acidentes no local.

Face  às  considerações,  solicito  que  sejam  tomadas  as  providências  para  a  solução  da
Indicação.

Uarley Barbosa Gonçalves

Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.gov.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.gov.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003700390037003A005000

Assinado eletronicamente por Uarley Barbosa Gonçalves em 02/06/2025 17:16

Checksum: 44551315F1E859C3E435519C6DDF98EA09EC1AF454CAF3C089728686D48F6B3D

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO